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TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 

K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

 

Zápisnica  

z I. zasadnutia Komisie školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve 

Trenčianskeho samosprávneho kraja, konaného dňa 28. novembra 2022 v priestoroch 

Trenčianskeho samosprávneho kraja, K dolnej stanici 7282/20A, Trenčín, zasadacia 

miestnosť č. 524 (5. poschodie)  
 

 

Prítomní: 

- podľa prezenčnej listiny (spolu 6)     

- ospravedlnení: Bc. Mária Machová; doc. PaedDr. Jozef Božik, PhD.; PhDr. PaedDr. Rudolfa 

Novotná 

- hostia: Ing. Marek Briestenský – poverený riadením Úradu TSK; Ing. Pavol Zigo – hlavný 

kontrolór TSK; Ing. Richard Hančin, PhD. – vedúci Odboru školstva a kultúry; Ing. Renáta 

Ozimová – vedúca Odboru finančného; Ing. Martina Lamačková – vedúca Odboru 

regionálneho rozvoja; Mgr. Tomáš Baláž – vedúci oddelenia právneho, správy majetku 

a verejného obstarávania; Ing. Elena Malecová – vedúca oddelenia rozpočtu a účtovníctva 

Odboru finančného   

- tajomník: Ing. Tomáš Tadlánek  
 

Program: 

1. Otvorenie  

2. Aktuálne informácie Odboru školstva a kultúry TSK  

3. Návrh Plánu kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra Trenčianskeho 

samosprávneho kraja na obdobie január-jún 2023  

4. Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho 

kraja č. 2/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho 

samosprávneho kraja č. 42/2022 o financovaní základných umeleckých škôl, jazykových 

škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho 

kraja  

5. Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho 

kraja č. 3/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho 

samosprávneho kraja č. 43/2022 o určovaní výšky mesačného príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom internáte  

6. Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho 

kraja č. 4/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho 

samosprávneho kraja č. 44/2022 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, 

ktoré uhrádza zákonný zástupca žiaka vo výške nákladov na nákup potravín, príspevku 

zákonného zástupcu žiaka na režijné náklady v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni 

a určení podmienok úhrady týchto príspevkov   

7. a) Návrh Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025   

b) Stanovisko hlavného kontrolóra TSK k návrhu Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho 

kraja na roky 2023-2025 

8. Aktualizácia Zásobníka projektových zámerov Trenčianskeho samosprávneho kraja na 

obdobie 2021-2023 

9. Rôzne – Diskusia  

10. Záver  
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K bodu 1 

Otvorenie 

 

Zasadnutie komisie privítaním členov komisie a hostí otvoril predseda Komisie školstva, 

kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho samosprávneho kraja (ďalej len 

„komisia“).  

Ing. Peter Marušinec skonštatoval, že komisia je uznášaniaschopná a na úvod navrhol vsunúť 

pred bod 2. programu voľbu podpredsedu komisie, ktorý bude viesť komisiu v prípade neúčasti 

predsedu komisie.  

 

K bodu 2 

Voľba podpredsedu komisie  

 

Z prítomných členov komisie bol zvolený za podpredsedu komisie Ing. Tomáš Vaňo, ktorý 

uvedenú funkciu prijal.  

 

K bodu 3  

Aktuálne informácie Odboru školstva a kultúry TSK 

 

Ing. Richard Hančin, PhD. – predniesol stručné informácie z Odboru školstva a kultúry:  

- na základe Eduzberu k 15.9.2022 možno konštatovať, že máme 15 589 žiakov na 

stredných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK a 2 877 žiakov na stredných 

školách v inej zriaďovateľskej pôsobnosti, spolu 18 466 žiakov; 

- zo všetkých žiakov na stredných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK je 14 755 

žiakov v dennej forme štúdia; v systéme duálneho vzdelávania máme 1 338 žiakov 

našich stredných škôl, čo je nárast oproti minulému roku, a 52 žiakov stredných škôl 

v inej zriaďovateľskej pôsobnosti;  

- prepočítaný počet pedagogických zamestnancov je 1 499, nad rámec plánu výkonov 

máme 87 žiakov; 

- aby ste získali základný prehľad, tak máme 9 gymnázií, 11 stredných odborných škôl, 

4 stredné odborné školy obchodu a služieb, 5 stredných priemyselných škôl, 3 stredné 

zdravotnícke školy, 3 obchodné akadémie, 1 spojenú školu, 1 strednú športovú školu, 1 

školu umeleckého priemyslu, máme ešte Krajské centrum voľného času a 1 jazykovú 

školu, spolu 40 organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK; čo sa týka škôl iných 

zriaďovateľov, tak tam máme 3 gymnáziá, 5 odborných škôl, 2 obchodné akadémie, 1 

hotelovú akadémiu, 3 spojené školy, 1 športovú školu, spolu 15 stredných škôl v inej 

zriaďovateľskej pôsobnosti; 

- z 15 stredných škôl v inej zriaďovateľskej pôsobnosti je 6 v pôsobnosti súkromného 

zriaďovateľa, 6 v pôsobnosti cirkevného zriaďovateľa, 3 stredné školy sú v pôsobnosti 

Regionálneho úradu školskej správy v Trenčíne; 

- v rámci plánovania výkonov nám MŠVVaŠ SR na každý nasledujúci školský rok určí 

počet žiakov, ktoré môžeme na tieto školy rozpísať, pre školský rok 2023/2024 je to 

4 354 žiakov (je to o 216 žiakov viac ako minulý školský rok); podľa regionálnej 

stratégie výchovy a vzdelávania dávame 20% žiakov na gymnáziá, čo predstavuje 871 

žiakov, takisto bola požiadavka zvýšenia počtu žiakov v systéme duálneho vzdelávania 

(624 žiakov), základné kritériá dáva MŠVVaŠ SR, ďalšie kritériá rozpisu žiakov si 

určuje samosprávny kraj, my sme si zvolili 3 kritériá (celoslovenské súťaže, zapojenosť 

do medzinárodných projektov, odbornosť vyučovania), váha týchto kritérií je 30%, iné 
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kritériá boli pri gymnáziách, iné pri odborných školách, po minulé roky mali 

samosprávne kraje váhu kritérií len 8%; 

- plány výkonov boli konzultované so školami, boli prejednávané v Krajskej rade pre 

odborné vzdelávanie a prípravu, do 15.11. museli byť schválené a do 30.11. budú 

zverejnené na našom webovom sídle;  

- v rámci stretnutí SK8 sa plánujeme zaoberať počtom psychológov na našich stredných 

školách, za účelom zvýšenia bezpečnosti na školách v nadväznosti na udalosti 

z predchádzajúcich dní, témou bude aj vyčlenenie finančných prostriedkov z MŠVVaŠ 

SR na tieto aktivity, budeme si vzájomne porovnávať nové výšky poplatkov pre školské 

zariadenia, takisto si medzi jednotlivými krajmi budeme vzájomne zdieľať informácie 

o počtoch žiakov nad rámec plánu výkonov, na ktorých nedostávame z MŠVVaŠ SR 

finančné prostriedky; 

- v rámci zasadnutia Krajskej rady pre odborné vzdelávanie a prípravu sa neschválilo 

nové súkromné osemročné gymnázium; 

- z hľadiska situácie spojenej s ochorením COVID-19 môžeme povedať, že situácia na 

stredných školách je stabilizovaná; 

- plánujeme výberové konanie na funkciu riaditeľa knižnice v Považskej Bystrici. 

 

doc. MUDr. Ján Bielik, CSc. – tá metodika rozpisu podľa MŠVVaŠ SR je prehľadná, 

transparentná, zrozumiteľná a niekde publikovaná?  

Ing. Richard Hančin, PhD. – je na to vyhláška, ktorá sa aktuálne menila, je to Vyhláška 

MŠVVaŠ SR č. 202/2022 Z.z., MŠVVaŠ SR urobilo na to metodiku, upravilo niektoré vzorce, 

nakoľko v minulej vyhláške boli na výpočet najvyššieho počtu žiakov do odboru vzdelávania 

zložité vzorce. Vzorce vo vyhláške boli nezrozumiteľné, teraz je to jednoduchšie, základné 

podklady a kritériá sú dané a my si dopĺňame ešte ďalšie, na ktoré prihliadame pri rozpise počtu 

žiakov. Riaditelia škôl dávajú svoje návrhy do 30.6. a my to s nimi potom v priebehu októbra 

konzultujeme.  

 

doc. MUDr. Ján Bielik, CSc. – za posledných 5 rokov pribudli alebo ubudli zo siete škôl 

nejaké naše stredné školy? 

Ing. Richard Hančin, PhD. – vznikla Spojená škola Púchov zlúčením dvoch stredných 

odborných škôl a zriadila sa nová Stredná zdravotnícka škola v Prievidzi.  

 

doc. MUDr. Ján Bielik, CSc. – stratégia výchovy a vzdelávania je viac orientovaná výkonovo 

alebo kvalitatívne?  

Ing. Richard Hančin, PhD. – prvýkrát sme robili túto stratégiu podľa metodiky MŠVVaŠ SR, 

museli sme tam zachovať istú osnovu, ktorú požadovalo MŠVVaŠ SR, predtým to bola iná 

forma stratégie, súčasťou tejto novej stratégie je Akčný plán, sledujeme najmä výkonové  

indikátory (ukazovatele) a ich naplnenosť, ktoré sú v nej zadefinované, ale v stratégii sú aj 

ďalšie špecifické ciele (kvalitatívne), ktoré tiež vyhodnocujeme.  

 

K bodu 4 

Návrh Plánu kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra Trenčianskeho samosprávneho 

kraja na obdobie január-jún 2023 

 

Ing. Pavol Zigo – predniesol návrh Plánu kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra 

Trenčianskeho samosprávneho kraja na obdobie január-jún 2023: 
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- povinnosť predkladať zastupiteľstvu návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 

nasledujúceho roka vyplýva hlavnému kontrolórovi zo zákona o samosprávnych 

krajoch, kde je stanovená aj vecná a osobná pôsobnosť kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra; 

- pri plánovaní kontrolnej činnosti na I. polrok 2023 sa vychádzalo z poznatkov zistených 

pri predchádzajúcich kontrolách, požiadaviek jednotlivých odborov Úradu TSK, 

externých podnetov, vlastnej analytickej činnosti a požiadaviek Zastupiteľstva TSK, 

rovnako je dôležitou súčasťou plánovania aj dostatok kapacít na vykonanie jednotlivých 

kontrol; 

- pre I. polrok 2023 bude kontrolná činnosť zameraná jednak na kontroly vyplývajúce zo 

zákona (kontrola vybavovania sťažností, petícií, kontrola plnenia uznesení 

zastupiteľstva, kontrola plnenia opatrení a ďalšie); 

- v rámci organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK budú kontroly zamerané na 

hospodárenie a nakladanie s majetkom TSK, na hospodárenie s finančnými 

prostriedkami poskytnutými z rozpočtu TSK, hospodárenie v oblasti školského 

stravovania a kontroly plnenia opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov; 

- je tu navrhnutá kontrola vo Verejnej knižnici Michala Rešetku v Trenčíne, kontrola 

v Krajskom centre voľného času, kontrola na Strednej odbornej škole v Pruskom, na 

Strednej odbornej školy v Trenčíne a na Strednej odbornej škole obchodu a služieb 

v Púchove, takisto kontroly v 4 zariadeniach sociálnych služieb a kontrola na Správe 

ciest TSK; 

- je navrhnutá aj tematická kontrola vyplývajúca z uzatvorenej Zmluvy o poskytnutí 

finančného príspevku uzatvorenej medzi TSK a Kreatívnym inštitútom Trenčín, n. o.  

 

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť: 

 

„Plán kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra Trenčianskeho samosprávneho kraja na 

obdobie január-jún 2023“.  

 

K bodu 5 

Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho kraja               

č. 2/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja 

č. 42/2022 o financovaní základných umeleckých škôl, jazykových škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja 
 

Ing. Richard Hančin, PhD. – predniesol návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 2/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 42/2022 o financovaní základných umeleckých škôl, 

jazykových škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho 

samosprávneho kraja:  

- od 01.01.2023 sa zvýšia o 7% tarifné platy nepedagogických zamestnancov a o 10% 

tarifné platy pedagogických zamestnancov a od 01.09.2023 sa zvýšia o ďalších 10% 

tarifné platy nepedagogických zamestnancov a o ďalších 12% tarifné platy 

pedagogických zamestnancov v zmysle podpísanej Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa 

pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 
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o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce  vo verejnom záujme na 

obdobie 01.01.2023-31.08.2024; 

- v nadväznosti na túto skutočnosť je potrebné upraviť výšku príspevkov poskytnutých 

subjektom v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK, zároveň dochádza k úprave lehoty na 

vyplatenie týchto príspevkov, ktorú si vyžiadala doterajšia prax; 

- pri výške príspevkov sme brali do úvahy aj zvýšené ceny energií, tie sme zohľadnili vo 

výške 30%; 

- účinnosť všeobecne záväzného nariadenia navrhujeme od 01.01.2023.  

  

Ing. Jozef Trstenský – ako sa pohybujú normatívy našich stredných škôl pre rok 2023 

v porovnaní s rokom 2022 so zohľadnením tých zvýšených cien energií? Koľko dostaneme pre 

naše stredné školy naviac finančných prostriedkov?  

Ing. Renáta Ozimová – my sme súťažili energie k 31.12.2021 na roky 2022-2024, oproti roku 

2021 nám narástli ceny o 50%, pred 3%-nou valorizáciou sme v tomto VZN zohľadnili 20%, 

teraz zohľadňujeme ešte 30%, aby sme im vykryli navýšenie oproti roku 2021. Cena plynu sa 

pohybuje na úrovni 60,12 € a za elektrinu za 1 MWh je to 140,64 eur. Na základe zvýšeného 

normatívu predkladaného v tomto VZN pôjde tento zvýšený normatív aj pre neštátne školské 

zariadenia na základe zmeny legislatívy platnej od 01.01.2022. Na prenesenom výkone štátnej 

správy sme dostali cca 892 000 eur na energie a ešte nám štát cez dohodovacie konanie nejaké 

finančné prostriedky pre tento rok doplatí. Čo je problémom a čo bude aj súčasťou návrhu 

rozpočtu TSK, pri prepočtoch vychádza, že nám pre rok 2023 bude chýbať cca 1,8 mil. eur na 

zvýšené ceny energií, ktoré nám MŠVVaŠ SR nezohľadnilo a budeme to musieť opätovne 

žiadať cez dohodovacie konanie. Originálne kompetencie máme kryté v rozpočte aj v súvislosti 

s predkladaným materiálom týkajúcim sa navýšenia normatívov pre jednotlivé školské 

zariadenia. Aj my na úrade, aj v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK sme pristúpili 

k úsporným opatreniam zameraným na zníženie nákladov za energie.    

 

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť:  

 

„Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 2/2022, ktorým sa mení 

Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 42/2022 o financovaní 

základných umeleckých škôl, jazykových škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja“. 

 

K bodu 6 

Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho kraja           

č. 3/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja 

č. 43/2022 o určovaní výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených 

s ubytovaním v školskom internáte  

 

Ing. Richard Hančin, PhD. – predniesol návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 3/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 43/2022 o určovaní výšky mesačného príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom internáte:  
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- predložené všeobecne záväzné nariadenie mení výšku mesačného príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školských internátoch stredných 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK; 

- v súvislosti s nárastom cien tovarov a služieb (najmä energií) stredné školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK, ktorých súčasťou je školský internát, prehodnotili 

výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním 

v školskom internáte, v priemere sa navýšenie pohybuje na úrovni 13%; 

- účinnosť všeobecne záväzného nariadenia navrhujeme od 01.01.2023.   

 

JUDr. Petra Hajšelová – všimla som si v materiáli rozličné sumy, to si každá škola dáva svoj 

návrh?  

Ing. Richard Hančin, PhD. – áno, my sme oslovili všetky školy s internátom, aby prehodnotili 

doterajšiu výšku mesačného príspevku za ubytovanie na internáte. 

Ing. Renáta Ozimová – odvíja sa to aj od počtu ubytovaných. Školy, ktoré majú veľa žiakov 

na internáte, nepotrebujú výrazne zvýšiť poplatok za ubytovanie, iné školy si to vedia vykryť 

aj tým spôsobom, že poskytujú ubytovanie aj pre cudzích, treba prihliadať aj na regionálne 

rozdiely a sociálne pomery, z akých žiaci pochádzajú.    

 
Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť:  

 

„Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 3/2022, ktorým sa mení 

Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 43/2022 o určovaní 

výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom 

internáte“. 

 

K bodu 7 

Návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho kraja            

č. 4/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja 

č. 44/2022 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný 

zástupca žiaka vo výške nákladov na nákup potravín, príspevku zákonného zástupcu žiaka na 

režijné náklady v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni a určení podmienok úhrady týchto 

príspevkov 

 

Ing. Richard Hančin, PhD. – predniesol návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 4/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie 

Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 44/2022 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca žiaka vo výške nákladov na nákup potravín, 

príspevku zákonného zástupcu žiaka na režijné náklady v školskej jedálni a výdajnej školskej 

jedálni a určení podmienok úhrady týchto príspevkov:  

- v súlade s § 140 ods. 9 a § 141 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. školská jedáleň a výdajná 

školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj, poskytuje 

stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný 

zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky; 

- MŠVVaŠ SR pristúpilo k úprave výšky jednotlivých finančných pásiem, nové finančné 

pásma nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 
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a nové finančné pásma nákladov na nákup potravín pre diétne stravovanie, stravovanie 

športovcov, stravovanie v zariadeniach s nepretržitou prevádzkou sú zverejnené na 

webovej stránke MŠVVaŠ SR s účinnosťou od 01.01.2023; 

- z tohto dôvodu stredné školy požiadali o zmenu finančného pásma nákladov na nákup 

potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov, čím sa mení aj výška 

príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka na čiastočnú úhradu nákladov na nákup 

potravín pre zariadenia školského stravovania; školy sa nachádzajú v rozpätí od prvého 

až po štvrté finančné pásmo, Stredná športová škola v Trenčíne síce chcela ísť do 

najvyššieho, piateho finančného pásma (argumentovala tým, že sa u nej stravujú 

športovci, ktorí potrebujú vyváženejšiu a bohatšiu stravu), ale po dohode s pani 

riaditeľkou sa aj tejto škole navrhlo štvrté finančné pásmo, pretože Stredná športová 

škola v Trenčíne varí a vydáva stravu aj pre ďalšie školy (Školu umeleckého priemyslu 

Trenčín, Strednú priemyselnú školu stavebnú Emila Belluša Trenčín, Obchodnú 

akadémiu Trenčín, Strednú zdravotnícku školu Celestíny Šimurkovej Trenčín).  

- účinnosť všeobecne záväzného nariadenia navrhujeme od 01.01.2023.  

 

PhDr. Roman Hvizdák – pomer kvality a ceny z pohľadu verejného obstarávania? Sú s tým 

nejaké problémy, máte hlásenia zo škôl?  

Mgr. Tomáš Baláž – došlo k zvýšeniu limitu na obstarávanie potravín, väčšina organizácií 

spadá do zákazky s nízkou hodnotou a vedia si už potraviny obstarať tak, aby kvalita jedál bola 

adekvátna. 

 

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť:  

 

„Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 4/2022, ktorým sa mení 

Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 44/2022 o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca žiaka vo výške 

nákladov na nákup potravín, príspevku zákonného zástupcu žiaka na režijné náklady v školskej 

jedálni a výdajnej školskej jedálni a určení podmienok úhrady týchto príspevkov“. 

 

K bodu 8 

a) Návrh Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025  

 

Ing. Renáta Ozimová – predniesla návrh Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na 

roky 2023-2025 a na úvod sa ospravedlnila za neskoré dodanie materiálu z toho dôvodu, že 

posledné uzatvorené čísla do materiálu boli obdržané až vo štvrtok ráno, takže na zostavenie 

kompletného materiálu boli len dva dni:  

- zostavovanie návrhu rozpočtu bolo mimoriadne náročné, bolo to spôsobené tým, že 

máme schválené projekty za viac ako 124 mil. eur a potrebovali sme nájsť finančné 

prostriedky na spolufinancovanie týchto projektov a dofinancovanie neoprávnených 

výdavkov, zatiaľ ideme bez úverových zdrojov, ale zároveň Vás musím informovať 

o tom, že hľadáme finančnú inštitúciu, ktorá by nám poskytla finančné prostriedky na 

obdobie rokov 2023-2025 v hodnote 30 mil. eur (v roku 2023 predpokladáme čerpanie 

20 mil. eur a tie zvyšné dva roky po 5 mil. eur podľa toho, ako nám to dovolí dlhová 

služba – toto bude predmetom rokovania ďalšieho zastupiteľstva v marci, resp. v máji, 
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kde by sa schválilo prijatie úveru a následne by sme zapojili do rozpočtu aj investičné 

akcie);  

- podarilo sa nám návrh rozpočtu na roky 2023-2025 zostaviť ako vyrovnaný s tým, že 

pre rok 2023 bežný rozpočet vytvorí prebytok v objeme viac ako 19 mil. eur, ktorým 

kryjeme spolufinancovanie projektov a neoprávnené výdavky a sú tu zahrnuté len 

rozbehnuté investičné akcie; 

- celkové príjmy pre rok 2023 rozpočtujeme v objeme 285 174 167 eur, z toho bežné 

príjmy sú v objeme 193 223 920 eur, daňové príjmy rozpočtujeme v objeme 

119 300 tis. eur (naďalej zachovávame princíp opatrnosti, že rozpočtujeme nižší objem 

výnosu ako je jeho plánovaná prognóza, ktorá je na úrovni 119 395 tis. eur);  

- v rámci bežných nedaňových príjmov rozpočtujeme čiastku 12 574 422 eur, z toho na 

samotnom Úrade TSK sa jedná o čiastku 275 993 eur, v rámci rozpočtových organizácií 

na úseku Vzdelávania je to čiastka 2 330 908 eur, na úseku Sociálneho zabezpečenia 

rozpočtujeme čiastku 9 967 521 eur;  

- v rámci bežných grantov a transferov rozpočtujeme čiastku 61 349 498 eur, z toho 

najväčší objem 58 589 897 eur predstavuje dotácia zo štátneho rozpočtu určená na 

prenesený výkon štátnej správy na úseku Vzdelávania; 

- v rámci kapitálových príjmov rozpočtujeme objem 947 500 000 eur, z toho 900 000 eur 

predstavujú príjmy z predaja kapitálových aktív (túto čiastku sme rozpočtovali aj 

predchádzajúci rok), čiastka 47 500 eur predstavuje vratky – finančné prostriedky, ktoré 

sme požičali školám na predfinancovanie projektov z OP Interreg V-A SR-ČR; 

- kapitálové granty a transfery rozpočtujeme v objeme 91 002 747 eur; 

- celkové výdavky pre rok 2023 rozpočtujeme v objeme 285 698 043 eur, z toho bežné 

výdavky sú rozpočtované v objeme 173 866 870 eur, na samotnom Úrade TSK 

rozpočtujeme čiastku 18 250 284 eur, v rámci grantov a transferov sme sa snažili 

zachovať všetky nastavené dotačné schémy z rozpočtu TSK;  na úseku Vzdelávania 

rozpočtujeme čiastku 66 884 739 eur (na prenesený výkon štátnej správy je to čiastka 

58 547 303 eur, na financovanie originálnych kompetencií je to 5 713 529 eur a čiastka 

331 200 eur je určená na pokračovanie projektu „Náklady automobil do škôl“ 

realizovaný na 2 stredných odborných školách);  

- na splácanie úveru máme vyčlenenú čiastku 368 200 eur (168 200 eur je jestvujúci úver 

z ČSOB a 200 000 eur sme vyčlenili na nový úver);  

- v rámci kapitálových výdavkov rozpočtujeme objem 111 831 173 eur, z toho investičné 

akcie hradené zo zdrojov TSK sú v objeme 6 631 tis. eur. 

    

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť: 

 

„Rozpočet Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025 v súlade s § 11,              

ods. 2, zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 

predpisov a v súlade s § 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Príjmy a výdavky rozpočtov Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2024 a 2025 

nie sú záväzné“.  
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b) Stanovisko hlavného kontrolóra TSK k návrhu Rozpočtu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja na roky 2023-2025 

 

Ing. Pavol Zigo – predniesol Stanovisko hlavného kontrolóra TSK k návrhu Rozpočtu 

Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025: 

- v súlade so zákonom o samosprávnych krajoch je povinnosťou hlavného kontrolóra 

predložiť odborné stanovisko k návrhu Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

na roky 2023-2025; 

- návrh rozpočtu na roky 2023-2025 je spracovaný v súlade so všeobecne platnými 

právnymi predpismi a spĺňa náležitosti vyplývajúce zo zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, t.j. je zostavený v členení na bežný rozpočet, 

kapitálový rozpočet a rozpočet finančných operácií, je zostavený v členení na hlavné 

kategórie, výdavky rozpočtu sú alokované do 11 programov so zámermi a cieľmi, je 

zostavený ako vyrovnaný, je zostavený v požadovanej štruktúre, zverejnenie min. 15 

dní pred rokovaním zastupiteľstva – návrh rozpočtu bude zverejnený najneskôr 

01.12.2022; 

- po preverení náležitostí a obsahu návrhu viacročného programového rozpočtu na roky 

2023-2025 konštatujem, že je zostavený v súlade so všeobecne záväznými právnymi 

predpismi a odporúčam schváliť Zastupiteľstvu TSK predložený návrh Rozpočtu 

Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025.   

 

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

vziať na vedomie: 
 

„Stanovisko hlavného kontrolóra Trenčianskeho samosprávneho kraja k návrhu Rozpočtu 

Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2023-2025“.  

 

K bodu 9 

Aktualizácia Zásobníka projektových zámerov Trenčianskeho samosprávneho kraja na obdobie 

2021-2023 
 

Ing. Martina Lamačková – predniesla aktualizáciu Zásobníka projektových zámerov 

Trenčianskeho samosprávneho kraja na obdobie 2021-2023:  

- v súvislosti s rozpočtom vždy aktualizujeme aj Zásobník projektových zámerov; 

- v materiáli je popísaný pokrok v realizácii jednotlivých projektov; 

- terajší zásobník obsahuje len projekty, ktoré sú viazané na aktuálne programové 

obdobie, ktoré končí 31.12. budúceho roku, sú tam zahrnuté aj projekty, ktoré 

plánujeme financovať z Plánu obnovy a odolnosti; 

- projekty, ktoré sú plánované na financovanie z nového programového obdobia a 

z Fondu spravodlivej transformácie, budú spracované do samostatného zásobníka, ktorý 

bude v zastupiteľstve schvaľovaný v priebehu budúceho roka; 

- v priloženej tabuľkovej časti sú farebne vyznačené zmeny v jednotlivých projektoch;   

- v rámci oblasti školstva máme schválených 18 projektov na podporu otvoreného 

vzdelávania, 7 je hotových, 11 je stále v realizácii (do konca budúceho roka by mali byť 

všetky zrealizované), podarilo sa zrealizovať aj projekty energetickej efektívnosti vo 

viacerých školách, prioritne v budúcom roku budeme dokončovať to, čo je rozrobené.     
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Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu pri Zastupiteľstve Trenčianskeho 

samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

schváliť:  
 

„aktualizovaný Zásobník projektových zámerov Trenčianskeho samosprávneho kraja na 

obdobie 2021-2023“. 

 

K bodu 10 

Rôzne – Diskusia  

 

Tento bod programu otvoril Ing. Peter Marušinec. Do diskusie sa nikto neprihlásil.   

 

K bodu 11  

Záver  

 

Ing. Peter Marušinec ukončil program I. zasadnutia komisie poďakovaním prítomným za 

účasť.  

 

V Trenčíne, 28.11.2022        

Zapísal: Ing. Tomáš Tadlánek 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Ing. Peter Marušinec, v. r.   

                          predseda  

                  Komisie školstva, kultúry, mládeže a športu pri Z TSK 
 
 
 

 
 
 

Príloha: Uznesenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


